ATA DA 24ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 08/08/2014 2

 3
Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e catorze, com início às 19 horas, realizou-se a 24ª 4
Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo como 5
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro Vice-Presidente 6
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e Conselheira 7
Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Estiveram presentes os 8
Conselheiros Efetivos: Délcio Fernando G. Pereira, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Marcus 9
Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo 10
Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os 11
Conselheiros Suplentes: Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Felipe Viegas 12
Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Marisa Estela Sanabria Bourman e Stela Maris Bretas 13
Souza. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos 14
presentes, totalizando 08, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os 15
conselheiros Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Felipe Viegas Tameirão, Leila 16
Aparecida Silveira, Marisa Estela Sanabria Bourman e Stela Maris Bretas Souza.  17
Justificativas de ausência: André Amorim Martins, Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, 18
Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Celso Renato Silva, Cláudia Natividade, Deborah 19
Akerman, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, Eriane 20
Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz 21
Tolentino, Maria Márcia Bicalho Noronha, Maria Tereza de Almeida G. Nogueira, Odila Maria 22
Fernandes Braga e Sandra Regina de Souza justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: 23
II Seminário de Formação em Psicologia: compromisso com a formação e profissão: O 24
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a Diretoria recebeu a solicitação 25
de divulgação do “II Seminário de Formação em Psicologia: compromisso com a formação e 26
profissão” organizado pelo Grupo de Estudos Provocações Psicológicas de Montes 27
Claros/GEPPSI e como o texto sugerido no anexo foi publicado pelo CFP e não foi produzido 28
pela Assessoria de Comunicação do CRP-04 a Diretoria propôs trazer para o Plenário para que 29
fosse discutido se o evento realmente é organizado pelo Conselho ou apenas apoiado, 30
principalmente por estar sendo considerado evento em Comemoração ao Dia do Psicólogo. A 31
Conselheira Leila Silveira informou que a princípio a ideia era de fazer o evento junto com o 32
GEPPSI, tendo atividades propostas pelas  instituições como CRP-04 e as universidades da 33
região, porém foram ocorrendo alterações na programação, que foram mantidas e não foram 34
questionadas tais modificações. A Conselheira Leila Silveira citou o fato de ter ocorrido o 35
lançamento do evento com o coquetel e a presença do Conselheiro Vice-Presidente do CFP, e 36
para ter o registro da participação do CRP-04 que ela e a Conselheira Maria Márcia Bicalho 37
tiraram a foto com o representante do CFP que acabou sendo utilizada em matéria veiculada no 38
site do CFP. Foi questionada a forma com que o GEPPSI tratou o CRP-04 quanto a solicitação 39
de apoio ao evento, que por várias vezes alterava o item pedido. O Conselheiro Vice-40
Presidente Ricardo Moretzsohn propôs que o CRP-04 mantivesse um trabalho na região para 41
além do GEPPSI, com eventos próprios do CRP-04 em temas de interesse da categoria e citou 42
como exemplo a Comemoração do Dia do Psicólogo que o CRP-04 poderia apoiar este evento 43
e organizar atividades promovidas pela Subsede Norte/CRP-04. A Conselheira Leila Ferreira se 44
comprometeu a montar uma programação par ao Dia do Psicólogo e enviar para a Gerente de 45
Comunicação Nathalia Monteiro. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por não divulgar o 46
evento no site do CRP-04 e na programação do Dia do Psicólogo. A Conselheira Leila Ferreira 47
ficou responsável por organizar a programação do Dia do Psicólogo em Montes Claros. 48
Comemoração do Dia do Psicólogo: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn 49
apresentou a proposta da logomarca do evento, pensada a partir da idéia da diversidade dentro 50
da psicologia e o escrito 27 de agosto Dia d@ Psic@logo. O tema proposto é Somos muit@s. 51
Somos divers@s. Somos da PSICOLOGIA! As ações propostas são: 1) Campanha de 52
Facebook – “Sou da Psicologia” por meio de compartilhamento de fotos postadas nas redes 53
sociais, tais como Facebook, Instagram e Twitter, utilizando a hashtag #SouDaPsicologia. A 54
campanha “Sou da Psicologia” pretende celebrar o Dia da(o) Psicóloga(o) e construir conexões 55
mais estreitas com a categoria; 2) criação de spot de rádio a ser veiculado na semana do 56

psicólogo parabenizando os profissionais pelo seu dia; 3) envio de torpedo SMS para os 57
celulares dos profissionais inscritos e ativos no CRP-MG no Dia da(o) Psicóloga(o) 58
parabenizando-os pela data; 4) Veiculação de um programa Psicologia em Foco especial no dia 59
27/08 (quarta-feira) – Dia da(o) Psicóloga(o), na Rádio Inconfidência. O Conselheiro Vice-60
Presidente Ricardo Moretzsohn apresentou a proposta de programação da sede para o Dia do 61
Psicólogo sendo que 27/08 (quarta- feira) às 20h acontecerá a apresentação do espetáculo 62
“Concerto em Ré” do Grupo de Teatro Maria Cutia na Praça Floriano Peixoto – Bairro Santa 63
Efigênia/BH. No dia 28/08 (quinta-feira) às 19h será feita a entrega de troféus para os 64
participantes vencedores do IV Concurso Fotográfico “O 18 de maio visto por diferentes 65
ângulos” e às 19h30 a Roda de conversa: “Valorização e Condições de Trabalho da(o) 66
Psicólogo Mineira(o)” no Auditório Ruy Flores Lopes. A programação prevista por subsede é a 67
seguinte: A) Centro Oeste: No dia 27/08 (quarta-feira) às 13h30 acontecerá Roda de Conversa 68
sobre “O Papel do Psicólogo na Rede de Atenção à Saúde”, na Subsede Centro Oeste com a 69
participação do psicólogo Carlos Gama (UFSJ), do usuário Marcos Vinicios e da psicóloga 70
Lucielen Cristina da Silva e coordenação da mesa do Conselheiro André Amorim. No dia 29/08 71
(quinta-feira) às 14h Mesa sobre “Psicologia do Trabalho e Organizações: Limites e 72
perspectivas na Subsede Centro Oeste com a participação das psicólogas Nanci das Graças 73
Carvalho Rajão e Elisangela Maria Melo e o Conselheiro Felipe Tameirão coordenando a mesa. 74
Participação nos eventos das Faculdades da Região (Faculdade de Pará de Minas, Faculdade 75
FACED, Faculdade FACEB/Bom Despacho); B) Subsede Leste: No dias 28 e 29/08 em Coronel 76
Fabriciano acontecerá o II Seminário sobre Medicalização da Educação e da Sociedade do 77
Leste de MG. No dia  20/08 (quarta-feira) às 17h acontecerá Roda de Conversa sobre 78
“Implicações éticas nos serviços de recrutamento e seleção de pessoal” na Faculdade 79
Pitágoras – Campus Bom Retiro em Ipatinga. O Conselheiro Marcus Macedo informou que 80
tiveram convites para participação em eventos de Universidades da região e que enviará 81
posteriormente para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para acréscimo. C) Subsede 82
Sudeste: No dia 12/08 (terça-feira) às 08h ocorrerá a Palestra “Uma questão legal, assistência 83
de qualidade, ensino, pesquisa e economicidade” a ser ministrada pela psicóloga Cláudia Dias 84
no Anfiteatro da Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora. Na sexta-feira 15/08 às 14h será 85
realizado o  Encontro dos Psicólogos da Rede de Saúde Mental  e de outros segmentos. No dia 86
25/08 (segunda-feira) às 18h30 foi proposto a discussão do tema “Psicologia, compromisso 87
social e direitos humanos na contemporaneidade”. No dia 26/08 (terça-feira) às 14h uma Roda 88
de Conversa sobre “Elaboração de documentos psicológicos” no Hotel Victory a ser ministrada 89
pela psicóloga fiscal Cláudia Dias e as Conselheiras Elisabeth Lacerda e Eriane Pimenta, 90
dentro das atividades do AJEPSI. Para o dia 26/08 (terça-feira) às 18h30 está previsto a 91
atividade “CinePsi - Debate sobre o filme: O Quarto do Filho” na Subsede Sudeste, tendo como 92
mediadora a psicóloga Maria José Mendonça e no dia 01/09 (segunda-feira) às 18h30 palestra 93
“Brutalidade e Violência – A Vida pede socorro A necessidade do limite – do mito à ordem 94
pública”, com a participação do psicólogo Jorge Luiz de Oliveira Braga também na Subsede 95
Sudeste. C) Subsede Sul: No dia 27/08 (quarta-feira) de 14 às 16h em Pouso Alegre ocorrerá a 96
palestra “O papel do psicólogo nas Políticas Públicas – conquistas e desafios” e a apresentação 97
cultural ou apresentação de projetos em destaque na Política Pública. O evento acontecerá em 98
parceria com a Secretaria de Gestão de Pessoas do município. D) Subsede Triângulo: No dia 99
27/08 (quarta-feira) em Uberaba acontecerá de  8h às 15h30 o evento  Saúde Mental na Rua 100
com concentração na Praça Rui Barbosa. No dia 28/08/2014 (Quinta-feira) a partir de 8h terá a 101
exposição de telas e trabalhos dos alunos no Hall - Escola de Artes Dr. Odilon Fernandes do 102
Cine Teatro Vera Cruz e três mesas (mesa de abertura; mesa sobre “Política de Saúde Mental 103
e a Rede de Uberaba” com a presença do Diretor de Atenção Psicossocial da SMS, as 104
diretoras dos dois cursos de Psicologia da cidade, e do Coordenador Nacional de Saúde 105
Mental, Roberto Tikanory Kinoshita, ambas com a participação da Conselheira Odila Braga e a 106
mesa “Conjuntura Atual de implantação das Políticas Publicas sobre Drogas” que contará com 107
a presença de Fábio Belloni da Associação Brasileira de Saúde Mental e Alex Heinecke da 108
Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da República.) e a Conferência com 109
o tema “A loucura „bem sucedida‟ e a „loucura fracassada‟” com a participação de Gregório F. 110
Baremblitt. Em Uberlândia no dia 29/08/2014 (sexta-feira) ocorrerá palestra sobre “Álcool e 111
Drogas com horário e local a definir e exibição do documentário “Quando sinto que já sei” na 112

Faculdade Pitágoras. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn solicitou aos 113
Conselheiros das Subsedes que enviasse à Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro até 114
segunda-feira 11/08 as alterações nas programações para que a mesma possa providenciar o 115
folder e divulgação. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar aos Conselheiros 116
responsáveis pelas Subedes enviar as alterações na Programação até o dia 11/08 (segunda-117
feira) para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro. Congresso Brasileiro Psicologia, 118
Ciência e Profissão: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que o CRP-04 119
recebeu solicitação do psicólogo Marcos Ferreira na terça-feira 05/08 para envio de mesas e 120
inscrições para o Congresso Brasileiro Psicologia, Ciência e Profissão para tornar a 121
programação o mais abrangente possível, porém o prazo oferecido para resposta era muito 122
curto. Diante disto o Conselheiro Presidente encaminhou um trabalho seu sobre “Necessidade 123
de revisão da Resolução 001/99(que estabelece normas de atuação para os psicólogos em 124
relação à questão da Orientação Sexual) e da Conselheira Marília de Oliveira sobre Psicologia 125
Jurídica – Escuta de Criança e Adolescente. Estes dois trabalhos se juntariam aos enviados 126
pelas Conselheiras Marisa Sanabria e Cláudia Natividade e pela psicóloga Júnia Lara, que 127
estavam pendentes de aprovação do trabalho e o já aprovado do CREPOP, totalizando 6 (seis) 128
trabalhos representando o CRP-04 no Congresso. O Conselheiro Presidente Roberto 129
Chateaubriand solicitou aprovação ao XIV Plenário do envio destes trabalhos  com a 130
participação e custeio da ida pelo CRP-04 dos representantes no Congresso, em virtude da 131
importância do evento para a categoria. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar o 132
envio dos 6 trabalhos com o custeio da inscrição, passagem aérea e diária. V Congresso 133
Brasileiro de Saúde Mental:  Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn informou que 134
houve uma reavaliação por parte dos CRP‟s quanto a participação e apoio ao V Congresso 135
Brasileiro de Saúde Mental a partir da análise da conjuntura e a importância de ocupar os 136
espaços na temática de interesse da categoria. Neste sentido o CRP-04 recebeu uma proposta 137
de parceria do CRP-06 para formação de duas mesas, uma sobre Álcool e outras drogas e 138
outra sobre Reforma Psiquiátrica. A solicitação seria com o custeio pelo CRP-04 da 139
participação dos psicólogos Marcus Vinícius de Oliveira e Rosemeire Aparecida, devido ao 140
protagonismo de Minas Gerais no campo da Saúde Mental. A Diretoria em contato com 141
psicólogas referência da área da Saúde Mental foi esclarecida que a discordância não é 142
ideológica e sim uma diferença entre a militância e a academia, assim a ABRASME não é 143
contra os ideais da Reforma Psiquiátrica. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn 144
informou que os CRP‟s terão um stand e poderão colocar faixas e constará no material de 145
divulgação e esclareceu que na última plenária foi avaliado que o CRP-04 não deveria apoiar o 146
evento. Neste sentido não se trata apoio ao evento, mas de uma organização de mesa no 147
mesmo. Deliberação: O XIV Plenário deliberou favoravelmente a participação e o custeio da 148
passagem aérea e diária dos psicólogos Marcus Vinícius de Oliveira e Rosemeire Aparecida 149
representando o CRP-04 no V Congresso Brasileiro de Saúde Mental.    Nada mais havendo a 150
tratar, eu, Marília de Oliveira, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada 151
por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 08 de Agosto de 2014. 152